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Retos para la competitividad en 

Cadenas Suministro Globales



AGENDA

1. Historia y Filosofía   

2. Nuestra expansión

3. Oportunidades Logísticas LA

4. Reflexiones 
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1945…

NUESTROS ORÍGENES

“Ser una emprea altamente productiva y plenamente humana”

ColaboradoresCamiones

Productos

5



Época heroica

Crecimiento orgánico

Crecimiento orgánico

Integración vertical

Internacionalización

Internacionalización

Adquisiciones

Foco al negocio principal

1945-62

1963-80

1981-96
1997 -

LÍNEA DE TIEMPO
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1945-62

1963-80

1981-96
1997 - Hoy

34 16,000

$0.4

44,000

$1.9

COLABORADORES

VENTAS (US$ B)

+141,000

$14.7
*
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LÍNEA DE TIEMPO

* Información de los últimos doce meses al 30 de junio de 2018.   



NUESTRA MISIÓN
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VISIÓN
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1

2

3

4

5

CAPACIDADES CLAVE 
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CREENCIAS
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NUESTRO PROPÓSITO
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Somos una empresa de                 

consumo global, líder en la 

industria de la panificación
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202
Plantas

EFICIENCIA Y ESCALA
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+141,000
Colaboradores

Acceso a la 

más alta 

tecnología

Menor 

costo              
por unidad

+62
millones

de paquetes 
producidos al 

día

* Información al 30 de junio, 2018.   
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AMPLIA RED DE DISTRIBUCIÓN

Modelo para 

cada canal 
y región

+3.1
millones 

Puntos              
de ventas

+59,000
Rutas

Recorremos 

98
Vueltas a la 

Tierra 
diariamente

* Información al 30 de junio, 2018.   



INNOVACIÓN AGIL Y CONTINUA
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Conectando con 

las necesidades

de nuestros 

consumidores

6
Comunidades 

innovando en 
tecnología, 

productos, procesos 
y plataformas 

digitales7
Centros de 

Innovación 

y Nutrición

* Información al 30 de junio, 2018.   



10
+$100 

millones 

de dólares

2 
+$500 millones

de dólares  
5

+$1,000 millones 

de dólares

NUESTRAS MARCAS

17Valor estimado de venta al menudeo : Enero – Diciembre 2017

4
+$250 

millones

de dólares
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https://www.google.com.mx/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiykLCyja_LAhXLFj4KHXWFB6gQjRwIBw&url=https://www.oroweatorganic.com/&psig=AFQjCNEaDiuUIVZlwNGgi2Ig88dkNkUm-Q&ust=1457458285778994
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México

E.U.A.

Canadá

Latinoamérica(3)

Europa, Asia 

y África(3)

(1) Excluye Ecuador y Perú, donde GB es #2. (2) Excluye Perú, donde GB es #1. (3) Posiición de participación de mercado donde GB participa en cada categoría. (4) Excluye China e India. (5) Excluye Reino Unido, Portugal (GB #2) e India. (6) Excluye 
China, Marruecos y Reino Unido (7) Excluye España

#1

#1

#2

#1

#1(4)

#1

#1

#1#2 #1 #1

#2 #2

#1 #1#1

#1 #1(1) #2(2)

#1(5) #2 #1(6)

#2 #3

#1 #1

#1 #2

Pan 

empacado
Bollería Bagels

English

Muffins
Galletas Pastelitos Pan dulce Tortillas

Snacks 

salados
Confitería

∙ ∙

Ranking en participación de mercado global

∙∙ ∙

∙ ∙

∙#1(7) ∙

∙ ∙∙

∙

#2 #2

CATEGORÍAS LÍDERES

Fuentes: Nielsen, IRi e información interna de la compañía a noviembre 2017. 18



PORTAFOLIO DE PRODUCTOS 
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Fuente: KantarWorld Panel Brand Footprint 2017 - Food Category.
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(*) Indomie no está en la gráfica (4.7 % Penetración, 35.5 Frecuencia).

11o lugar en marcas 

de alimentos

POTENCIAL DE CRECIMIENTO GLOBAL
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1er lugar en LATAM 

en marcas de 

alimentos

PARTICULARMENTE EN LATAM

Fuente: KantarWorld Panel Brand Footprint 2017 - Food Category 21
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No se trata de un área o 

función, sino de una manera de 

hacer negocio

Construir una empresa sustentable, altamente 
productiva y plenamente humana

Foco en 4 Pilares integrados 
en nuestra estrategia y 

supervisados por el Comité 
Central de Sustentabilidad

Así es como realizamos nuestra Misión, alcanzamos nuestra Visión
y cumplimos con nuestro Propósito: 

COMPROMISO CON LA SUSTENTABILIDAD
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+55 ADQUISICIONES o JVs

DESDE EL 2000… 

00s

90s

80s

1945

70s

50s

60s

 

 

 

2009

2011

2014

2015

2016

Argentina - Frozen

26% 62.7%

PARTICIPACIÓN DE VENTAS EN EL EXTRANJERO

66%*

* Dato a septiembre 2017, como suma de Organizaciones en MXP. 

±3%

2017

50.8%

23

2018
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56%

43%

2%

-1%

30%

51%

10%

9%
Ventas Netas

US$ 14.7 Bn

UAFIDA Aj.

US $1.4 Bn
(5)

Grupo Bimbo Ventas y UAFIDA(3)

México

Norteamérica(1)

Europa, Asia y África

Latinoamérica(2)• Mercados desarrollados(4)
: 57% de ventas

• Mercados emergentes: 43% de ventas

(1) Incluye operaciones en Estados Unidos y Canadá. (2) Incluye operaciones en América Central y del Sur. (3) Últimos doce meses a partir de julio de 2018. Las eliminaciones entre las regiones han sido restadas de los resultados de México. (4) Los mercados 
desarrollados incluyen Estados Unidos Canadá y Europa. (4) La UAFIDA ajustada excluye los cargos extraordinarios por el VSP

HOY TENEMOS PRESENCIA EN 32 PAÍSES

Fuentes: Nielsen, IRi e información interna de la compañía.  24



Image: http://www.elacraciun.ro/wp-content/uploads/2014/06/Fotolia_little-plant-with-coins-14177967_Subscription_XL.jpg
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REINVERSIÓN
En promedio, el 83% de nuestras 

utilidades se han reinvertido en la 

compañía 

http://www.elacraciun.ro/wp-content/uploads/2014/06/Fotolia_little-plant-with-coins-14177967_Subscription_XL.jpg
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Ventas Grupo Bimbo vs. PIB México y E.U.A.

CRECIMIENTO SOSTENIDO

Grupo Bimbo

7.3x PIB México

6.7x PIB E.U.A.

Base100

26



VENTAS
Miles de millones de MXN constantes al 2T18*

UAFIDA AJUSTADA 
Millones de MXN constantes al 2T18*

* Cifras anuales al 31 de julio del 2018 y utilizando un período de 4.5 años. 

9.8% 10.4%

SÓLIDO DESEMPEÑO FINANCIERO
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Margen

176,0

275,9

2013 LTM 2Q18

17.326

28.632

2013 LTM 2Q18



Visión de largo plazo, 

pain before gain

Fuerte compromiso de 

reinversión

Hacer paradas frecuentes 

y adaptarse al entorno

Doble camino: 
Aprender y contribuir

LO QUE HEMOS APRENDIDO…
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EL COMERCIO HOY EN AMÉRICA LATINA

Imagen: “Desperation”, Josh Sommers
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DESARROLLO Y COMPETITIVIDAD



31

LOS DILEMAS DEBEN RESOLVERSE

VOLUMEN Y VOLUMEN
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ASIA: EL NUEVO MUNDO
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PUERTOS 2016 2017

Millones TEU*

2016 2017

Millones TEU*

Datos de:

*TEU = 20 Foot Equivalent Unit

(Contenedor de 20 pies o, medio contenedor)
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PUERTOS

Manzanillo 2.5

Callao 1.9

San Antonio 1.2

Lázaro Cárdenas 1.0

Buenaventura 0.9

Valparaiso 0.9

8.4 TEU*

*TEU = 20 Foot Equivalent Unit

(Contenedor de 20 pies o, medio contenedor)
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OTRA INFRAESTRUCTURA
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CIRCULACIÓN LIBRE 

DE BIENES Y PERSONAS
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ADUANAS
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ADUANAS: CASO SALMAS
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INCERTIDUMBRE
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REGULACIONES
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Y ENTONCES ¿QUÉ HACEMOS?
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¡Muchas gracias!
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Q A&
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